



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
barrinha.sp.gov.br 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, BEM COMO FIOS, TECIDOS, ARTIGOS DE ARMARINHO E CONGÊNERES DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE BARRINHA, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	MÉDIA	VALOR TOTAL
1	300	UNID	Adesivo Instantâneo 100G	R\$ 26,23	R\$ 7.869,00
2	100	PCT	Agulha de costura N° 07 / 4,55cm com 20 und.	R\$ 3,10	R\$ 310,00
3	50	PCT	Agulha de costura N° 05 com 20 und.	R\$ 2,63	R\$ 131,50
4	200	UNID	Agulha de crochê de alumínio n° 02	R\$ 3,50	R\$ 700,00
5	100	UNID	Agulha de crochê de alumínio n° 3,5MM	R\$ 2,92	R\$ 292,00
6	75	PCT	Agulha de máquina de costura doméstica n°11 c/10unid.	R\$ 11,61	R\$ 870,75
7	75	PCT	Agulha de máquina de costura doméstica n°14 c/10unid.	R\$ 12,08	R\$ 906,00
8	300	UNID	Apagador de madeira envernizada c/ depósito, medida 5,0x8,0x18,0cm, com base de feltro 1ª qualidade	R\$ 7,85	R\$ 2.355,00
9	240	UNID	Apagador para Quadro Branco, Design ergonômico, firme e confortável. Com feltro 100% de lã, ótima apagabilidade e durabilidade. Funciona também como estojo para guardar dois marcadores.	R\$ 5,36	R\$ 1.286,40
10	150	ROLO	Barbante colorido 1kg n° 06 cores diversas	R\$ 26,20	R\$ 3.930,00
11	150	UNID	Barbante n°06 cru 1kg	R\$ 25,30	R\$ 3.795,00
12	100	UNID	Barbante n°8 cru 1kg	R\$ 25,36	R\$ 2.536,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!



PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000



barrinha.sp.gov.br



16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

13	2000	PCT	Bexiga de aniversário n°.9 lisas cores sortidas Pct 50 und.	R\$ 12,92	R\$ 25.840,00
14	360	UNID	Bloco de recados auto adesivas, amarelo, medindo 38X50mm, C/ 4 blocos de 100 folhas	R\$ 5,09	R\$ 1.832,40
15	50	ROLO	Bobina plastico filme pvc 60cm x 800 metro	R\$ 162,98	R\$ 8.149,00
16	100	ROLO	Bobina Picotada Saco Plástico 30x40 C/ 500 Unidades	R\$ 33,10	R\$ 3.310,00
17	200	ROLO	Bobina Picotada Saco Plástico 40X60 C/ 400 Unidades espessura 0,03	R\$ 50,97	R\$ 10.194,00
18	300	UNID	Bola de isopor 20mm	R\$ 0,37	R\$ 111,00
19	300	UNID	Bola de isopor 30mm	R\$ 0,41	R\$ 123,00
20	300	UNID	Bola de isopor 50mm	R\$ 0,64	R\$ 192,00
21	200	PCT	Bolinhas de algodão embalagem c/ 100g	R\$ 8,82	R\$ 1.764,00
22	500	UNID	Bordado Inglês Branco - Peça com 13,7m de comprimento e aproximadamente 7,5 cm de largura - Composição: 80% Poliéster, 20% Algodão	R\$ 18,01	R\$ 9.005,00
23	24	PCT	Botão 4 furos cores diversas pct com 144 und Aproximadas Tamanho: 11mm	R\$ 11,53	R\$ 276,72
24	24	PCT	Botão perola n° 10 10mm pct com 72 und aproximadas cores variadas	R\$ 12,53	R\$ 300,72
25	1800	UNID	Caixa arquivo em poli onda(360x250x135) mm, nas cores diversas	R\$ 6,26	R\$ 11.268,00
26	300	UNID	Caixa organizadora plástica capacidade de 90LITROS	R\$ 122,80	R\$ 36.840,00
27	250	UNID	Caixa organizadora plástica capacidade de 50LITROS	R\$ 73,45	R\$ 18.362,50
28	250	UNID	Caixa organizadora plástica capacidade de 28LITROS	R\$ 48,41	R\$ 12.102,50
29	120	UNID	Caixa plástica tipo bin n° 05. medidas 155x 120x 250	R\$ 5,06	R\$ 607,20
30	120	UNID	Caixa plástica tipo bin n° 07. medidas 220 x 340 x 175	R\$ 12,88	R\$ 1.545,60
31	600	UNID	Caixa quadrada de MDF 13cm x 13cm com 5 cm de altura	R\$ 5,36	R\$ 3.216,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!



PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000



barrinha.sp.gov.br



16. 3943.9400



CNPJ: 45.370.087/0001-27

32	600	UNID	Caixa quadrada de MDF 15cm x 15cm com 5cm de altura	R\$ 5,64	R\$ 3.384,00
33	600	UNID	Caixa quadrada de MDF 30cm x 30cm com 6 cm de altura	R\$ 14,76	R\$ 8.856,00
34	5000	UNID	Caneta esferográfica na cor azul. 1º qualidade	R\$ 0,79	R\$ 3.950,00
35	5000	UNID	Caneta esferográfica na cor preta. 1º qualidade	R\$ 0,76	R\$ 3.800,00
36	2000	UNID	Caneta esferográfica na cor vermelha. 1º qualidade	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
37	3000	UNID	Caneta marca texto cores diversas, tinta fluorescente à base d'água, corpo plástico, ponta de 4mm	R\$ 0,95	R\$ 2.850,00
38	180	UNID	Caneta retro projetor ponta grossa azul	R\$ 1,91	R\$ 343,80
39	180	UNID	Caneta retro projetor ponta grossa preto	R\$ 2,07	R\$ 372,60
40	200	UNID	Caneta para tecido preta com a ponta redonda. Resistente a água.	R\$ 4,41	R\$ 882,00
41	300	UNID	Carbono para tecido cores variadas	R\$ 1,19	R\$ 357,00
42	500	CX	Clipe n:4/0 de aço, paralelo, niquelado, cx c/ 500grs. 1º qualidade	R\$ 13,11	R\$ 6.555,00
43	360	CX	Clipe n:8/0 de aço, paralelo, niquelado, cx c/ 500grs.	R\$ 13,49	R\$ 4.856,40
44	500	UNID	Cola bastão grande 20g	R\$ 3,05	R\$ 1.525,00
45	360	UNID	Cola glitter 23g cores variadas	R\$ 4,18	R\$ 1.504,80
46	200	UNID	Cola instantâneo N° 1 e N° 2	R\$ 6,33	R\$ 1.266,00
47	360	UNID	Cola relevo 20g cores variadas 1ª qualidade	R\$ 4,34	R\$ 1.562,40
48	150	UNID	Cola universal para tecido 17g	R\$ 5,28	R\$ 792,00
49	360	PCT	Cueiro bercinho 100cm x 80cm Pacotes com 3 und. CORES VARIADAS	R\$ 64,68	R\$ 23.284,80
50	3000	PCT	E.V.A C/ GLITER CORES VARIADAS C/ 5 UND. 40X60	R\$ 17,10	R\$ 51.300,00
51	2000	PCT	E.V.A AVELUDADO CORES VARIADAS C/ 10 UND. 40X60	R\$ 21,33	R\$ 42.660,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!



PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000



barrinha.sp.gov.br



16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

52	4000	PCT	E.V.A CORES TRADICIONAL CORES VARIADAS C/ 10 UND. 40X60	R\$ 14,05	R\$ 56.200,00
53	2000	PCT	E.V.A ESTAMPADO DE BOLINHA C/ 10 UND. 40X60	R\$ 33,21	R\$ 66.420,00
54	1500	PCT	E.V.A ESTAMPADO DE CORAÇÃO C/ 10 UND. 40X60	R\$ 27,78	R\$ 41.670,00
55	1500	PCT	E.V.A ESTAMPADO EM XADREZ C/ 10 UND.40X60	R\$ 35,45	R\$ 53.175,00
56	180	PCT	Elástico em borracha amarela nº 18 - Elástico produzido de borracha amarela/bege natural. Número 18. pacotes de 1 kg.	R\$ 23,71	R\$ 4.267,80
57	20	ROLO	Elastico Poliester 40MM X 25M Branco	R\$ 16,96	R\$ 339,20
58	20	ROLO	Elastico Poliester 20MM X 25M Branco	R\$ 9,30	R\$ 186,00
59	250	PCT	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido, Diâmetro de 9mm para encadernar aproximadamente 50 folhas (24kg / 75gr), com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. Pct com 100 unidades	R\$ 18,22	R\$ 4.555,00
60	250	PCT	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido. Diâmetro de 17 mm para encadernar aproximadamente 50 folhas (24kg / 75gr), com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. Pct com 100 unidades	R\$ 35,54	R\$ 8.885,00
61	500	PCT	Espiral plástico preto fabricado em PVC semi-rígido. Diâmetro de 25 mm, com comprimento de 33 cm. Utilizado em encadernação de diversos fins. Pct com 50 unidades.	R\$ 35,55	R\$ 17.775,00
62	240	UNID	Estilete. Tipo: Largo retrátil. Material do corpo: Plástico. Trava automática. Comprimento Lâmina: Aço carbono, 18mm x 100mm.	R\$ 2,52	R\$ 604,80
63	20	ROLO	Etiqueta adesiva 10 X 15cm 30Metro	R\$ 26,36	R\$ 527,20
64	500	ROLO	Feltro 1,40 X10M cores variadas.	R\$ 147,49	R\$ 73.745,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!



PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000



barrinha.sp.gov.br



16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

65	420	ROLO	Fita adesiva colorido diversas cores 12mmx10mts	R\$ 1,54	R\$ 646,80
66	360	UNID	Fita adesiva de papelaria; polipropileno; medindo (12mmx30m); transparente.	R\$ 1,30	R\$ 468,00
67	360	UNID	Fita adesiva transparente de papelaria; polietileno; medindo (12mmx40m).	R\$ 1,08	R\$ 388,80
68	720	UNID	Fita crepe adesiva de papelaria, medindo 18 x 50 mm na cor branca.	R\$ 4,17	R\$ 3.002,40
69	720	UNID	Fita crepe adesiva de papelaria, medindo 24 x 50 mm na cor branca.	R\$ 5,98	R\$ 4.305,60
70	500	ROLO	Fita de cetim - 7mm c/100metros cores diversas	R\$ 15,28	R\$ 7.640,00
71	600	ROLO	Fita de cetim 7 mm cores variadas c/10mts	R\$ 2,95	R\$ 1.770,00
72	150	ROLO	Fita de cetim 22 mm cores variadas c/10mts	R\$ 5,96	R\$ 894,00
73	2000	UNID	Fitão pvc 48x40mts transparente	R\$ 4,04	R\$ 8.080,00
74	400	UNID	Fitilho com 50mts cores variadas	R\$ 2,76	R\$ 1.104,00
75	500	PCT	Fralda branca com faixa lisa de aproximadamente 13,5cm para pintar ou bordar, Embalagem com 5 unidades.Composição: 100% AlgodãoDimensão: 70cm de Largura x 70cm de comprimento Gramatura: 106g/m²	R\$ 47,69	R\$ 23.845,00
76	20	ROLO	Fralda branca lisa 70x70cm com 10Metro	R\$ 125,97	R\$ 2.519,40
77	600	CX	Giz escolar cilíndrico plastificado branco; antialérgico – dimensões (81mm comp. x 10mm diâmetro aproximada) caixa com 500 unidades 1º qualidade.	R\$ 40,49	R\$ 24.294,00
78	600	CX	Giz escolar cilíndrico plastificado colorido; antialérgico – dimensões (81mm comp x 10mm diâmetro aproximada) caixa com 500 unidades. 1º qualidade.	R\$ 46,06	R\$ 27.636,00
79	60	PCT	Glitter pacote 1k cores variadas 1º qualidade	R\$ 38,03	R\$ 2.281,80
80	50	UNID	Grampeador de mesa 23/13 para 100folhas	R\$ 54,96	R\$ 2.748,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

81	100	UNID	Grampeador de mesa 26/6, grampear 30 fls	R\$ 26,74	R\$ 2.674,00
82	10	UNID	Grampeador Profissional de tapeceiro de metal com regulagem 4-14Mm	R\$ 37,80	R\$ 378,00
83	300	PCT	GRAMPO TRILHO. Material plástico, comprimento 105mm, tipo garra, aplicação: fixação de folhas em processos, características adicionais haste 9cm, capacidade até 600 folhas, Pacote com 50 jogos c/ 2 peças Cor Preta.	R\$ 15,13	R\$ 4.539,00
84	60	CX	Grampos p/ grampeador grande 23 /13 cx c/ 5000	R\$ 27,51	R\$ 1.650,60
85	1000	CX	Grampos p/ grampeador pequeno 26/6 caixas c/5000 1º qualidade.	R\$ 5,97	R\$ 5.970,00
86	5	UNID	Guilhotina chapa aço (extensão de corte 300mm)	R\$ 135,38	R\$ 676,90
87	5	UNID	Guilhotina chapa aço (extensão de corte 460mm)	R\$ 291,04	R\$ 1.455,20
88	400	PCT	Kit Capa encadernação A4 - Preta Couro + Cristal line com 100und	R\$ 31,43	R\$ 12.572,00
89	120	PCT	Lantejoulas de 500grs cores variadas	R\$ 32,80	R\$ 3.936,00
90	200	ROLO	Linha para crochê 100% algodão mercerizado de 1000m cores diversas	R\$ 15,09	R\$ 3.018,00
91	400	BOBINA	Linha de costura 100% poliéster 120m cores diversas	R\$ 5,77	R\$ 2.308,00
92	200	ROLO	Linha grossa fio de seda crochê 500m / 100% polipropileno cores diversas	R\$ 13,04	R\$ 2.608,00
93	200	ROLO	Linha para crochê de 500m 100% algodão / mercerizados cores diversas	R\$ 15,30	R\$ 3.060,00
94	200	ROLO	Linha para tricô de 500m 100% algodão cores diversas	R\$ 16,60	R\$ 3.320,00
95	200	UNID	Livro ata com 100 folhas de papelaria - 220 x 320 mm Vert. capa 1250 g/m2, pesando 56 g/m2. 1º qualidade	R\$ 14,25	R\$ 2.850,00
96	200	UNID	Livro protocolo correspondência c/100 fls 154 x 216 mm (aproximada) c1ª qualidade	R\$ 15,61	R\$ 3.122,00
97	150	PCT	Meia perola 6mm branca Pacote de 500g	R\$ 32,97	R\$ 4.945,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!



PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000



barrinha.sp.gov.br



16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

98	150	PCT	Meia perola 8mm champagne Pacote de 500g	R\$ 34,14	R\$ 5.121,00
99	300	PCT	Mini laço de cetim 2,0cm x 2,5cm / pacote com 100 unidades. cores diversas	R\$ 5,06	R\$ 1.518,00
100	120	PCT	Olho móvel sem pestana c/100 und de 12 mm	R\$ 8,67	R\$ 1.040,40
101	120	PCT	Olho móvel sem pestana c/100 und de 6 mm	R\$ 5,78	R\$ 693,60
102	120	PCT	Olho móvel sem pestana c/100 und de 8 mm	R\$ 5,70	R\$ 684,00
103	600	PCT	Palito de churrasco 20 cm com 100 und.	R\$ 6,31	R\$ 3.786,00
104	2000	PCT	Palito para sorvete de madeira com ponta redonda. Medidas aproximadas de 01 x 11,5 cm e espessura de 02 mm. Pacote com 100 unidades	R\$ 4,11	R\$ 8.220,00
105	360	PCT	Papel 120g 210x297 vergê (branco) Pct 50 UN	R\$ 10,85	R\$ 3.906,00
106	60	CX	Papel carbono a4 c/100 folhas 1ª qualidade	R\$ 44,44	R\$ 2.666,40
107	3600	FOLHA	Papel cartão simples fosco, 240g/m2 (aproximadas), cores variadas. 1º qualidade	R\$ 1,34	R\$ 4.824,00
108	14000	UNID	Papel cartolina de papelaria, cores variadas. 1º qualidade	R\$ 0,86	R\$ 12.040,00
109	1400	PCT	Papel celofane cores variadas c/ 50 folhas 1ª qualidade	R\$ 45,23	R\$ 63.322,00
110	7200	UNID	Papel color set de papelaria, cores variadas. 1º qualidade	R\$ 0,92	R\$ 6.624,00
111	5000	UNID	Papel crepom cores variadas 0,48cmx2mts 28g/m² (aproximada) 1ª qualidade	R\$ 1,64	R\$ 8.200,00
112	2400	PCT	Papel de seda cores diversas c/ 50 folhas 50x70cm, pesando 20g/m² 1ª qualidade	R\$ 13,97	R\$ 33.528,00
113	6000	UNID	Papel dobradura cores variadas 50x70cm 1ª qualidade	R\$ 0,87	R\$ 5.220,00
114	250	PCT	Papel fotográfico adesivo A4 de boa qualidade – pacote com 50 folhas.	R\$ 13,38	R\$ 3.345,00
115	1200	PCT	Papel laminado cores variadas 49x59 60g c/40 1ª qualidade	R\$ 41,14	R\$ 49.368,00
116	600	PCT	Papel micro ondulado cores variadas 50x80 c/10 1ª qualidade	R\$ 35,21	R\$ 21.126,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

117	2000	UNID	Papel Paraná - Tamanho 80 X 100 N°120	R\$ 6,20	R\$ 12.400,00
118	12000	PCT	Papel sulfite formato A4 cor branca de papelaria, gramatura aproximada 75g/m2, medindo (210x297) mm (aproximada), pct com 500 folhas. 1º qualidade. marcas de referência: Chamex, Report, Copimax ou equivalente.	R\$ 27,14	R\$ 325.680,00
119	10	ROLO	Papel Termocolante rolo de 10 metros e aproximadamente 40cm	R\$ 80,76	R\$ 807,60
120	360	UNID	Passa fita falso Tamanho: 16mm x 10m CORES DIVERSAS	R\$ 7,93	R\$ 2.854,80
121	500	UNID	Passa fita falso Tamanho: 2cm x 13,7m CORES DIVERSAS	R\$ 10,18	R\$ 5.090,00
122	360	UNID	Pasta az of. c/visor, largo formato 35x28x8cms.medidas aproximadas 1º qualidade	R\$ 14,67	R\$ 5.281,20
123	500	UNID	Pasta catálogo com 100 folhas. Formato Ofício, com bolso e com visor e 04 colchetes.	R\$ 19,94	R\$ 9.970,00
124	840	PCT	Pasta plástica em L pp 0,15 ofício pacote com 10 cores variadas	R\$ 8,54	R\$ 7.173,60
125	2400	UNID	Pasta poli onda 20, ofício cores variadas, 335x250x20mm.medidas aproximadas 1º qualidade	R\$ 5,39	R\$ 12.936,00
126	2400	UNID	Pasta poli onda 35, cores variadas, 335x250x35mm (aproximadamente). 1º qualidade	R\$ 4,76	R\$ 11.424,00
127	2400	UNID	Pasta poli onda 55 ofício cores variadas, 335x250x55mm (aproximadamente). 1º qualidade	R\$ 5,88	R\$ 14.112,00
128	300	UNID	Pasta sanfonada A4 12 divisórias plástica	R\$ 18,29	R\$ 5.487,00
129	2400	UNID	Pasta simples papelão em cores variadas, de papel cartão, pesando 280g/m2, tamanho ofício, grampo trilho de metal.	R\$ 1,78	R\$ 4.272,00
130	4000	UNID	Pasta suspensa cartão prensado, na cor parda, tipo pendular em forma de cabide, gramatura mínima de 240g/m2, grampo trilho, no tamanho ofício, visor em de	R\$ 2,05	R\$ 8.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!



PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000



barrinha.sp.gov.br



16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

			acetato transparente, com etiqueta branca para identificação. 1º qualidade		
131	120	CX	Percevejos colorido com 100 und	R\$ 3,55	R\$ 426,00
132	20	UNID	Peruca Colorida Volumosa de Palhaço	R\$ 36,57	R\$ 731,40
133	840	UNID	Pincel atômico para quadro branco azul 13(a)x2(l)cm ponta chanfrada e arredondada medidas aproximadas 1ª qualidade	R\$ 2,20	R\$ 1.848,00
134	840	UNID	Pincel atômico para quadro branco preto 13(a)x2(l)cm ponta chanfrada e arredondada medidas aproximadas	R\$ 2,20	R\$ 1.848,00
135	840	UNID	Pincel atômico para quadro branco vermelho 13(a)x2(l)cm ponta chanfrada e arredondada medidas aproximadas	R\$ 2,26	R\$ 1.898,40
136	360	UNID	Pincel atômico permanente azul ponta chanfrada 31(a)x19,5(l) medidas aproximadas. 1ª qualidade	R\$ 1,93	R\$ 694,80
137	360	UNID	Pincel atômico permanente preto ponta chanfrada 31(a)x19,5(l) medidas aproximadas 1ª qualidade	R\$ 1,73	R\$ 622,80
138	360	UNID	Pincel atômico permanente vermelho ponta chanfrada 31(a)x19,5(l) medidas aproximadas	R\$ 1,70	R\$ 612,00
139	360	UNID	PINCEL Nº 0	R\$ 1,44	R\$ 518,40
140	360	UNID	PINCEL Nº 10	R\$ 1,73	R\$ 622,80
141	360	UNID	PINCEL Nº 12	R\$ 1,90	R\$ 684,00
142	360	UNID	PINCEL Nº 14	R\$ 1,93	R\$ 694,80
143	360	UNID	PINCEL Nº 16	R\$ 2,45	R\$ 882,00
144	360	UNID	PINCEL Nº 18	R\$ 2,58	R\$ 928,80
145	360	UNID	PINCEL Nº 2	R\$ 1,43	R\$ 514,80
146	360	UNID	PINCEL Nº 20	R\$ 3,17	R\$ 1.141,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

147	360	UNID	PINCEL Nº 22	R\$ 4,32	R\$ 1.555,20
148	360	UNID	PINCEL Nº 24	R\$ 6,04	R\$ 2.174,40
149	360	UNID	PINCEL Nº 4	R\$ 1,58	R\$ 568,80
150	360	UNID	PINCEL Nº 6	R\$ 1,46	R\$ 525,60
151	360	UNID	PINCEL Nº 8	R\$ 1,62	R\$ 583,20
152	360	UNID	Placas de isopor 50x100 espessura de 15mm	R\$ 6,37	R\$ 2.293,20
153	360	UNID	Placas de isopor 50x100 espessura de 20mm	R\$ 8,60	R\$ 3.096,00
154	360	UNID	Placas de isopor 50x100 espessura de 30mm	R\$ 13,35	R\$ 4.806,00
155	600	UNID	Prancheta de MDF - Ofício A4 - Metal Clip	R\$ 5,75	R\$ 3.450,00
156	3000	UNID	Refil de cola quente fina de silicone, com 7/16" x 30 cm, na cor leitosa transparente. 1º qualidade	R\$ 0,58	R\$ 1.740,00
157	4000	UNID	Refil de cola quente grossa de silicone, com diam. de 1/2" e comp. de 30cm, na cor branca leitosa transparente.	R\$ 1,36	R\$ 5.440,00
158	180	UNID	Revolver de cola quente profissional grande	R\$ 23,01	R\$ 4.141,80
159	180	UNID	Revolver de cola quente pequeno profissional	R\$ 18,58	R\$ 3.344,40
160	50000	PCT	Saco de presente cores variadas 20x29cm pacote com 50 und	R\$ 13,86	R\$ 693.000,00
161	500	PCT	Saco para cachorro quente - hot dog - plástico - 15 x 10 cm – 50UND	R\$ 6,66	R\$ 3.330,00
162	10000	UNID	Saco para presente 10cm x 15cm	R\$ 0,10	R\$ 1.000,00
163	10000	UNID	Saco para presente 15cm x 22cm	R\$ 0,21	R\$ 2.100,00
164	10000	UNID	Saco para presente 35cm x 54cm	R\$ 0,98	R\$ 9.800,00
165	500	PCT	Saco pipoca 1 c/500 11x12cm 1ª qualidade	R\$ 25,89	R\$ 12.945,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!



PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000



barrinha.sp.gov.br



16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

166	500	PCT	Saco plástico transparente Medida 20x30 Espessura 0.12 Pct de 1KG	R\$ 23,71	R\$ 11.855,00
167	240	PCT	Sulfite 40 a4 c/100 folhas 1ª qualidade	R\$ 9,78	R\$ 2.347,20
168	240	PCT	Sulfite colorido cores variadas a4 c/100 folhas	R\$ 8,82	R\$ 2.116,80
169	120	UNID	Suporte De Fita Adesiva 12x65	R\$ 17,11	R\$ 2.053,20
170	120	UNID	Suporte Para Fita Adesiva 12x33	R\$ 12,36	R\$ 1.483,20
171	180	UNID	Tesoura Corte Ondulado P/ Picotar 22CM	R\$ 30,17	R\$ 5.430,60
172	240	UNID	Tesoura de costura grande 24cm	R\$ 9,04	R\$ 2.169,60
173	360	UNID	Tesoura USO GERAL 21CM	R\$ 7,09	R\$ 2.552,40
174	20	UNID	Tesoura de ponta fina para EVA	R\$ 7,27	R\$ 145,40
175	1500	UNID	Tela para pintura 20x30, tecido 100% algodão e moldura de madeira.	R\$ 7,86	R\$ 11.790,00
176	1500	UNID	Tela para pintura 30x30, tecido 100% algodão e moldura de madeira.	R\$ 11,03	R\$ 16.545,00
177	1200	UNID	Tinta de tecido 37ml aproximado	R\$ 4,31	R\$ 5.172,00
178	500	UNID	Tinta facial 15ml c/6 und	R\$ 23,85	R\$ 11.925,00
179	720	UNID	Tinta Para Carimbo 40ml Preto	R\$ 3,77	R\$ 2.714,40
180	360	UNID	Tinta para PVA fosca para artesanato 250ml	R\$ 14,01	R\$ 5.043,60
181	1000	UNID	Tinta acrílica para telas 250ml cores diversas	R\$ 37,42	R\$ 37.420,00
182	600	ROLO	TNT rolo cores variados tamanho 1,40 x 50m.peso aproximado 40g/m²	R\$ 54,03	R\$ 32.418,00
183	30	ROLO	Tecido Cuiro flanelado 80cm X 10m cores e estampas variadas	R\$ 239,90	R\$ 7.197,00
184	150	METRO	Tecido de Cetim cores variadas	R\$ 9,13	R\$ 1.369,50
185	500	METRO	Tecido Tule Filó Grosso cores variadas	R\$ 8,65	R\$ 4.325,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!



PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

barrinha.sp.gov.br 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

186	300	METRO	Tecido Patchwork liso	R\$ 19,92	R\$ 5.976,00
187	200	METRO	Tecido Patchwork de poá	R\$ 23,70	R\$ 4.740,00
188	360	UNID	Verniz artesanal acrílico brilhante 100ml	R\$ 9,26	R\$ 3.333,60
189	500	PCT	Saco de plástico para geladinho 8x24cm c/500unid	R\$ 21,17	R\$ 10.585,00
190	100	UNID	Bandeja tripla organizadora de mesa para folha A4	R\$ 53,15	R\$ 5.315,00
191	800	PCT	Faca de plástico descartável para refeição c/ 50un. com medida superior a 16cm cristal ou branca.	R\$ 10,36	R\$ 8.288,00
192	800	PCT	Garfo de plástico descartável para refeição c/ 50un. com medida superior a 18cm cristal ou branco.	R\$ 10,77	R\$ 8.616,00
193	800	PCT	Prato descartável de isopor 23cm redondo c/25un.	R\$ 11,85	R\$ 9.480,00
194	500	PCT	Pote redondo descartável 250ml com tampa para sobremesa com no mínimo 24un.	R\$ 13,36	R\$ 6.680,00
195	800	PCT	Pote redondo descartável 100ml com tampa para sobremesa c/100un.	R\$ 24,57	R\$ 19.656,00
196	20	UNID	Furador de EVA em formato de flor, coração, estrela e outros.	R\$ 22,51	R\$ 450,20
197	8	UNID	Inflador de balão elétrico 110v profissional com 4 bicos	R\$ 439,95	R\$ 3.519,60
198	20	UNID	Box Caixa Organizadora 34 divisórias	R\$ 95,28	R\$ 1.905,60
199	10000	UNID	Saco plástico para presente transparente 18x30cm	R\$ 0,21	R\$ 2.100,00
200	10000	UNID	Saco plástico para presente transparente 25x35cm	R\$ 0,41	R\$ 4.100,00
201	10000	UNID	Saco plástico para presente transparente 60x80cm	R\$ 1,53	R\$ 15.300,00
202	10000	UNID	Saco plástico para presente transparente 100x80cm	R\$ 4,05	R\$ 40.500,00
203	10	UNID	Porta fio suporte para 50 cones	R\$ 102,23	R\$ 1.022,30
204	10	UNID	Porta fio de 1 cone para máquina de costura	R\$ 47,93	R\$ 479,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

205	30	PCT	Cartão de ponto mensal com 100 folhas	R\$ 20,27	R\$ 608,10
206	200	PCT	Pilha recarregável AA 2500MAH c/4unid	R\$ 51,90	R\$ 10.380,00
					R\$ 2.591.270,09

1.2. O bem objeto desta contratação é caracterizado como comum, sobretudo porque o seu respectivo padrão de desempenho e qualidade pode ser objetivamente definido no edital de licitação. Em síntese, trata-se de um produto que pode ser encontrado no mercado de forma rotineira, e não possui características superior à necessária para cumprir as finalidades às quais se destina.

1.3. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 01 (um) ano e poderá ser prorrogada por igual período, na forma do artigo 84 c/c 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência do pacto.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente aquisição tem por objetivo suprir a demanda contínua e essencial por materiais de expediente, fios, tecidos, artigos de armarinho e itens congêneres, indispensáveis ao pleno funcionamento das atividades administrativas e operacionais deste órgão.

Os materiais de expediente são fundamentais para a execução rotineira dos serviços internos, garantindo a organização, o registro adequado de informações, a tramitação de documentos e a manutenção da produtividade dos setores administrativos.

Já os fios, tecidos, artigos de armarinho e similares atendem necessidades específicas relacionadas a ações de manutenção, projetos pedagógicos, oficinas culturais, programas sociais, costura de roupas, reparos em materiais diversos e outras iniciativas que envolvam atividades manuais, educativas ou assistenciais desenvolvidas pela instituição.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

Tais aquisições visam assegurar a continuidade dos serviços prestados à população, com eficiência, economicidade e qualidade, promovendo o interesse público ao apoiar diretamente as funções essenciais do município, seja na área da educação, assistência social, cultura, saúde ou administração em geral.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

A solução proposta consiste na aquisição centralizada e planejada de materiais de expediente, bem como de fios, tecidos, artigos de armarinho e congêneres, com a finalidade de suprir de forma eficaz e contínua as necessidades operacionais dos diversos departamentos da Administração Municipal.

Essa medida visa padronizar o fornecimento de insumos básicos utilizados nas rotinas administrativas e operacionais do órgão, assegurando o funcionamento regular das atividades institucionais, como: elaboração de documentos, arquivamento, correspondências, controle de processos, ações pedagógicas, projetos sociais, atividades culturais e serviços internos em geral.

Além dos materiais de expediente, a aquisição de fios, tecidos e artigos de armarinho atende demandas específicas de setores como educação, cultura, saúde e assistência social, especialmente em ações que envolvam produção ou manutenção de uniformes, oficinas de artesanato, projetos educacionais e inclusão produtiva.

A solução, portanto, contempla a estruturação de um estoque padronizado e acessível, promovendo a economicidade, o planejamento logístico e a distribuição eficiente entre os departamentos, garantindo maior agilidade no atendimento às necessidades diárias do serviço público municipal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!



PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

barrinha.sp.gov.br 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A Contratada deverá adotar todas as práticas necessárias ao fornecimento do item e estar em dia com todas as obrigações legais relacionadas ao comércio do produto.

4.1 Todos os produtos deverão ser embalados de acordo com a legislação vigente.

4.3 Serão consideradas impróprias e serão recusadas, as embalagens defeituosas ou inadequadas, que exponham os produtos à contaminação e/ou deterioração, ou que não permitam o perfeito armazenamento do mesmo.

4.4 Haverá necessidade de matriz de alocação de riscos no contrato?

☒ Não

No caso em comento resta prejudicada a alocação de matriz de risco, haja vista a natureza da contratação, tratando-se de aquisição para entrega imediata.

4.5 A seleção será restrita a produtos pré-qualificados?

☒ Não

4.6 O objeto é um produto com julgamento pelo ciclo de vida?

☒ Não

4.7 O objeto possui critérios de inovação e/ou desenvolvimento nacional sustentável?

☒ Não

Subcontratação

4.8 Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da Contratação

4.9 Não haverá exigência de garantia de contratação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1- A CONTRATADA deverá fazer a entrega do objeto nos locais a ser indicados nas respectivas solicitações das Secretarias, dentro do prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis** a contar do respectivo pedido (**Autorização de Compras/Fornecimento**), durante o período



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

de vigência e imediatamente após a adjudicação, homologação e respectiva assinatura da **Ata de Registro de Preços** proveniente da licitação.

5.1.1- A cada entrega a CONTRATADA, deverá apresentar ao responsável pelo recebimento, recibo constando os quantitativos solicitados, o qual deverá ser assinado e datado pelo mesmo. Tal recibo deverá estar em 02 (duas) vias, sendo 01 (uma) entregue ao responsável pelo recebimento e a outra entregue juntamente com a Nota Fiscal/fatura à Contratada para fins de pagamento.

5.1.2 – A entrega e o respectivo transporte do objeto não implicará em nenhum ônus à CONTRATANTE, restando estas presumidamente contempladas no valor unitário apresentado e adjudicado no certame.

5.2– Os produtos deverão estar acondicionados em embalagens, as quais deverão estar lacradas de forma que permitam um bom fechamento.

5.3 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Administração contratante poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a empresa contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença de quantidades ou de partes, determinar sua complementação, ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a empresa contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração contratante, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avançadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

6.2 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.3 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.4 Após a assinatura da ata de registro de preços ou do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

6.5 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos ou complementados conforme disposto na cláusula 5 e respectivos subitens, ficando às custas da contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação mediante termo detalhado, ou simples aceite apostado na nota fiscal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

7.4. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.5. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.6 O Município de Barrinha efetuará o pagamento em até 30 (trinta) dias da data do recebimento definitivo o qual poderá ser atestado na própria nota fiscal, salvo se houver alguma pendência em relação às certidões negativas, caso em que o prazo poderá ser acrescido até que ocorra a regularização das mesmas.

7.6.1 – A licitante vencedora deverá constar nas notas fiscais o número da Conta Bancária, para fins de pagamento, através de depósito bancário.

7.6.2 – As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à empresa contratada para as devidas correções e/ou substituições, e neste caso o prazo para pagamento somente fruirá a partir do momento em que for apresentada a nota fiscal regular.

7.7 O Município, observados os princípios do contraditório e da ampla defesa, poderá deduzir, cautelar ou definitivamente, do montante a pagar, os valores correspondentes a multas, ressarcimentos ou indenizações devidas pelo Fornecedor, nos termos deste Termo de Referência.

7.8 Havendo atraso nos pagamentos não decorrente de falhas no cumprimento das obrigações contratuais principais ou acessórias por parte da **CONTRATADA**, incidirá correção monetária sobre o valor devido na forma da legislação aplicável, bem como juros moratórios, à razão de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados “pró-rata tempore”, em relação ao atraso verificado.

7.9 A Contratante só pagará à Contratada a quantidade de produto fornecido; o qual deverá ser comprovado através das Autorizações de Compras/Fornecimento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!



PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

barrinha.sp.gov.br 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo [MENOR PREÇO].

Exigências de habilitação

8.2. **A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social, trabalhista e econômico-financeira deverá ser enviada no prazo de até 02 (duas) horas (prorrogável uma única vez por igual período e desde que justificado pelo licitante e aceito pela municipalidade) a contar da solicitação efetuada pelo pregoeiro no ambiente da plataforma virtual de julgamento, e será aferida por intermédio dos seguintes documentos:**

8.2.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a) **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- b) **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- c) **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- d) **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020;
- e) **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- f) **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

g) **Sociedade cooperativa:** ato constitutivo, estatuto ou contrato social atualizado e registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedade empresária ou cooperativa, devendo o estatuto, no caso das cooperativas, estar adequado à Lei Federal nº 12.690/2012;

h) Documentos de eleição ou designação dos atuais administradores, tratando-se de sociedades empresárias ou cooperativas;

8.2.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, do Ministério da Fazenda (CNPJ);

b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, relativo à sede ou domicílio da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame;

c) Certidões de regularidade de débitos tributários com a Fazenda Estadual (relativa aos tributos incidentes sobre o objeto desta licitação, inscritos em dívida ativa) e Fazenda Municipal (mobiliária);

d) Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional que abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd', do parágrafo único do art. 11, da Lei nº. 8.212, de 24 de junho de 1991, na forma da Lei;

e) Certificado de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF - FGTS);

f) Certidão negativa, ou positiva com efeitos de negativa, de débitos trabalhistas (CNDT);

8.2.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA - FINANCEIRA:

a) Certidão negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica ou do domicílio do empresário individual, no máximo,



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

180 (cento e oitenta) dias antes da data fixada para o recebimento das propostas, se outro prazo não estiver assinalado em lei ou no próprio documento.

- a.1) Se a licitante for cooperativa ou sociedade não empresária, a certidão mencionada na alínea “a” deverá ser substituída por certidão negativa de ações de insolvência civil;
- a.2) Caso o licitante esteja em recuperação judicial ou extrajudicial, deverá ser comprovado o acolhimento do plano de recuperação judicial ou a homologação do plano de recuperação extrajudicial, conforme o caso;(súmula 50 do TCE-SP).

8.2.4. DECLARAÇÕES E OUTRAS COMPROVAÇÕES:

8.2.4.1. Declaração subscrita por representante legal da licitante, atestando que:

- a) se encontra em situação regular perante o Ministério do Trabalho no que se refere a observância do disposto no inciso XXXIII do artigo 7.º da Constituição Federal, na forma do Decreto Estadual nº. 42.911/1998;
- b) inexistente impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração;

8.2.4.2 Declaração subscrita por representante legal da licitante, afirmando que sua proposta foi elaborada de maneira independente e que conduz seus negócios de forma a coibir fraudes, corrupção e a prática de quaisquer outros atos lesivos à Administração Pública, nacional ou estrangeira, em atendimento à Lei Federal nº 12.846/ 2013;

8.2.4.3 Em se tratando de cooperativa que preencha as condições estabelecidas no art. 34, da Lei Federal nº 11.488/2007, declaração subscrita por representante legal da licitante, declarando que seu estatuto foi adequado à Lei Federal nº 12.690/2012 e que auferir Receita Bruta até o limite definido no inciso II do *caput* do art. 3º da Lei Complementar Federal nº 123/2006;

8.2.4.4. Sem prejuízo da declaração exigida no item 8.2.4.3 e admitida a indicação, pelo licitante, de outros meios e documentos aceitos pelo ordenamento jurídico vigente, a condição de cooperativa que preencha as condições estabelecidas no art. 34 da Lei Federal nº 11.488/2007 será comprovada pela Demonstração do Resultado do Exercício ou documento equivalente que comprove Receita Bruta até o limite definido no inciso II do *caput* do art. 3º da Lei Complementar Federal nº 123/2006.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000
🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **2.591.270,09**, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

9.2. Os valores médios indicados são resultantes de pesquisas de preços conforme os parâmetros estabelecidos no Art. 23, § 1º, incisos I a V da Lei Federal nº 14.133/2021.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Considerando que a licitação será tramitada no sistema de registro de preços, a dotação orçamentária será indicada no momento imediatamente anterior à contratação.

Barrinha/SP, 22 de maio de 2025.

OLGA ADÉLIA MACIEL MACEDO NOVAES
Secretária de Saúde

MICHELE DE ASSIS TAKAHASI BARROSO
Secretária da Educação

DANIELA CRISTINA PALMA TREVIÑO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MATEUS RODRIGO DEZORZI
Administração

ALINE CAMARGO PEREIRA DA SILVA
Diretora de Alimentação Escolar

MARCIO APARECIDO PAIXÃO
Secretário de Esporte